analisou a implementação do cenário de destinação ao RPPS dos valores do IRRF (Cenário IRRF).

De acordo com o Relatório de Avaliação Atuarial 2025 (data focal de 31 de dezembro de 2024), o aporte total do Municipio ao
IMSS, no exercício de 2025, será de R$ 8.698.944,90 (oito milhões, seiscentos e noventa e oito mil, novecentos e quarenta e
quatro reais e noventa centavos).
Com a implementação do Cenário IRRF, o aporte total seria reduzido para R$ 6.627.154,77 (seis milhões, seiscentos e vinte
e sete mil, cento e cinquenta e quatro reais e sessenta e seis centavos). Isso representaria, somente para 2025, uma redução
de R$ 2.071.790,13 (dois milhões, setenta e um mil, setecentos e noventa reais e treze centavos) nos valores dos aportes, o
que geraria uma economia financeira considerável à municipalidade. Portanto, sem impacto orçamentário e financeiro.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Excelência e aos Nobres Vereadores na apreciação e votação desta

[...]

II - o saldo apurado divido em 2 (duas) parcelas, com vencimento mensal, recolhido até o dia 30 (trinta) de cada mês, a partir de
1º de novembro de 2025.

§ 4° A contar de 2026, o valor deverá ser dividido em no máximo 12 (doze) parcelas, com vencimento mensal, recolhido até o
dia 30 (trinta) de cada mês.

Art. 5º O valor projetado a ser arrecadado e repassado ao RPPS é de R$ 100.837.480,51 (cem milhões, oitocentos e trinta e sete
mil, quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e um centavos), referente ao período de 2025 a 2055.

Art. 6º A reavaliação dos valores do repasse anual do IRRF previstos nesta Lei será através da Avaliação Atuarial anual
realizada pelo RPPS.

Parágrafo único. A reavaliação dar-se-á por decreto do Poder Executivo, conforme necessidade demonstrada em estudo técnico